
Comune di Tricesimo – Determina n. 695 del 14/09/2023 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 695 Del 14/09/2023     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: CUP G97H23000060001 - CIG A00E16B624 APPROVAZIONE LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE DI 
TRICESIMO – RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO PER 
LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI ALL’OPERATORE ECONOMICO 
LUCA BROLLO SRL - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
PAGAMENTO MAV A FAVORE DELL’ANAC DI ROMA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023 per gli esercizi 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 
13.03.2023; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  36  del 13.03.2023 con cui è stato approvato il Piano delle Risorse e degli 
Obiettivi per l’anno 2023/2025; 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 7/2022 prot. 10229 del 13.06.2022 con il quale è stato confermato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
Premesso che 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023), in particolare: 
• gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 
• l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte[…]”; 
• l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
• l’art 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti possano procedere mediante 
affidamento diretto di servizi per importi inferiori ad €.150.000,00.=; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dal comma 130 
dell’art. 1 della Legge n° 145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità), prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero di altri mercati elettronici; 
Ritenuto che si intende procedere, come determinazione a contrarre di cui all’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, 
individuando gli elementi del contratto per la realizzazione/fornitura/prestazione di LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO – RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO; 
Valutato di procedere all’affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in quanto 
l’importo del contratto è inferiore alle soglie di cui all’art.1 comma 450 della Legge 27 dic. 2006, n. 296; 
Rilevato che è intendimento dell’Amministrazione municipale realizzare un intervento di manutenzione della sede del 
palazzo municipale di Tricesimo che prevede l'esecuzione di lavori di efficientamento energetico dell’immobile 



Comune di Tricesimo – Determina n. 695 del 14/09/2023 

riguardanti gli impianti di riscaldamento/raffrescamento descritti negli elaborati redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale 
a firma dell’ing. Guido TONDOLO - Schema d’impianto, Capitolato Prestazionale e Computo metrico; 
Vista la spesa dedotta dal perfezionamento della scheda di acquisizione del codice CIG – Oggetto Gara “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO – RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO" relativo alla stazione appaltante dei lavori pubblici 
pari ad € 35,00.=; 
Ritenuto di dover assumere l’impegno di spesa pari ad €.35,00.= relativo al contributo dovuto per l’acquisizione del 
CIG della gara di che trattasi; 
Visto il calcolo della spesa riportato nel computo metrico estimativo sopracitata che prevede un importo complessivo 
per la realizzazione dell'intervento di €.84.405,00.= di cui €.76.700,00 di lavori come di seguito specificato: 
TOTALE LAVORI, FORNITURE E ONERI SICUREZZA:    €.76.700,00.= 
di cui: 
importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso       €.61.864,00.= 
(al netto costo della manodopera pari al 18,60%)  
costi della manodopera (non soggetti a ribasso)      €.14.136,00.= 
oneri in favore della sicurezza (non soggetti a ribasso)     €.     700,00.= 

sommano   €.76.700,00.= 
IVA 10%   €.  7.670,00.= 

contributo “ANAC”         €.       35,00.= 
TOTALE INTERVENTO        €.84.405,00.= 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto con procedura ad affido diretto ai sensi del D.Lgs. 
36/2023 (codice dei contratti) art. 50 comma 1. Lettera a). 
Considerato che, i lavori oggetto della presente determinazione possono essere appaltati dal Comune autonomamente 
utilizzando gli strumenti telematici di negoziazione, in quanto la stazione appaltante è in possesso della necessaria 
qualificazione; 
Stabilito quindi di procedere all’affido dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE 
DI TRICESIMO – RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO attraverso 
PROCEDURA MePA – con tipologia Rdo – Trattativa diretta con n.1 operatore economico (O.E.) presente nell'elenco 
O.E. della piattaforma telematica e in possesso dei requisiti richiesti per la presente procedura; 
Vista la rdo identificativo 3731619 con la quale è stato inviato l’O.E. LUCA BROLLO SRL con sede a Tarcento, 
selezionato dall’elenco di imprese accreditate presso la piattaforma e dotate dei requisiti minimi richiesti; 
Dato atto che: 

a) l’affidamento dei lavori in oggetto rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’A.N.A.C.; 
b) in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 

del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), il quale 
corrisponde al codice alfanumerico A00E16B624; 

c) ai sensi della L. n.136/2010 e ss.mm.ii. sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 
medesima legge; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 della D.lgs. 36/2023, le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP) per la 
presente gara sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. ing. Guido Tondolo; 
Preso atto: 
che entro il termine stabilito – ore 08.30 del giorno 14.09.2023 è pervenuta l’offerta presentata dalla ditta: 

 
Preso atto che a seguito dell'offerta in ribasso il quadro economico dell’intervento sarà il seguente: 
Importo lavori (al netto costo della manodopera pari al 18,60%) al netto del ribasso d’asta €.61.245,36.= 
Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)      €.14.136,00.= 
Oneri in favore della sicurezza (non soggetti a ribasso)     €.     700,00.= 
TOTALE LAVORI, FORNITURE E ONERI SICUREZZA:    €.76.081,36.= 
IVA 10%          €.  7.608,14.= 
Ribasso d’asta          €.     680,50.= 
TRIBUTO “ANAC”         €.       35,00.= 
TOTALE INTERVENTO        €.84.405,00.= 
Verificata la regolarità contributiva della ditta giusto D.U.R.C. INAIL_39092455 valido sino al 12.10.2023; 
Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione trova copertura finanziaria come in appresso: 
€.70.000,00.= capitolo 4044 – Contributo Statale per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile (Accertamento di entrata n. 289   O.G. 24/2023) 
€.13.724,50.= ( di cui €.35,00 TRIBUTO ANAC) capitolo 4032 – Fondo ordinario investimenti  

DENOMINAZIONE IMPRESA 
 

OFFERTA RIBASSO 
 

LUCA BROLLO SRL  € 61.245,36 - 1,00 % 



Comune di Tricesimo – Determina n. 695 del 14/09/2023 

Accertato preventivamente che: 
˗ l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2023; 
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al procedimento in 
oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto che le premesse sopra citate sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare le risultanze della Rdo n. 3731619, mediante la procedura ad affido diretto ai sensi del D.Lgs. 

36/2023 (codice dei contratti) art. 50 comma 1. lettera a), espletata in modalità telematica sulla piattaforma di 
eProcurement “MEPA”; 

3. Di procedere all’affidamento dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE DI 
TRICESIMO – RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO all’O.E. 
LUCA BROLLO SRL con sede a Tarcento per l’importo complessivo di €.76.081,36.= + IVA 10% = 
€.83.689,50.= 

4. Di approvare il seguente quadro economico dell’opera a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei lavori: 
Importo lavori (al netto costo della manodopera pari al 18,60%) al netto del ribasso d’asta €.61.245,36.= 
Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)      €.14.136,00.= 
Oneri in favore della sicurezza (non soggetti a ribasso)     €.     700,00.= 
TOTALE LAVORI, FORNITURE E ONERI SICUREZZA:     €.76.081,36.= 
IVA 10%           €.  7.608,14.= 
Ribasso d’asta          €.     680,50.= 
TRIBUTO “ANAC”          €.       35,00.= 
TOTALE INTERVENTO         €.84.405,00.= 

5. Di approvare la necessità di impegnare a favore dell'A.N.A.C. la spesa complessiva di euro 35,00.=, quale 
perfezionamento della scheda di acquisizione del CIG relativa alla stazione appaltante dei lavori pubblici; 

6. Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2023 A00E16B624 20401/2 9-1 INTERVENTI IN 
MATERIA DI 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
E SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

2 2 1 9 9
9
9 

LUCA BROLLO SRL   
cod.fisc. 
02854330301/ p.i. IT  
02854330301 

/      1 

2023 A00E16B624 20401/2 9-1 INTERVENTI IN 
MATERIA DI 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
E SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

2 2 1 9 9
9
9 

ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

/      2 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 20401/2 2 2 1 9 9
9
9 

2023 83.689,50 31/12/2023 31/12/2023   1 

2023 20401/2 2 2 1 9 9
9
9 

2023 35,00 31/12/2023 31/12/2023   2 

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione; 
9. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la 

conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
10. Di dare atto che il 2023 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
11. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
12. Di comunicare gli estremi del presente impegno, una volta pubblicato, alla ditta affidataria, contestualmente 

all’ordinazione della prestazione con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli estremi 
della suddetta comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile 
 F.to ing. Guido Tondolo 

(Documento informatico firmato digitalmente) 



Comune di Tricesimo – Determina n. 695 del 14/09/2023 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

695 14/09/2023 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

14/09/2023 

 
 

OGGETTO: CUP G97H23000060001 - CIG A00E16B624 APPROVAZIONE LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO – 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI 
ALL’OPERATORE ECONOMICO LUCA BROLLO SRL - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER PAGAMENTO MAV A FAVORE DELL’ANAC DI ROMA.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 A00E16B624 20401/2 9-1 INTERVENTI IN 
MATERIA DI 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
E SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

2 2 1 9 9
9
9 

LUCA BROLLO 
SRL   cod.fisc. 
02854330301/ p.i. 
IT  02854330301 

/      46 

2023 A00E16B624 20401/2 9-1 INTERVENTI IN 
MATERIA DI 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
E SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

2 2 1 9 9
9
9 

ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZION
E   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

/      45 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. Cap./Art. Piano dei Conti Anno Importo Data Data Note Num. Num. 



Comune di Tricesimo – Determina n. 695 del 14/09/2023 

Capi. Finanziario Esigibilità Scadenza Impegno O.G. 
2023 20401/2 2 2 1 9 9

9
9 

2023 83.689,50 31/12/2023 31/12/2023   1096 46 

2023 20401/2 2 2 1 9 9
9
9 

2023 35,00 31/12/2023 31/12/2023   1095 45 

 
     
 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/1125 
 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 695 del 14/09/2023 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

695 14/09/2023 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

14/09/2023 

 
 

OGGETTO: CUP G97H23000060001 - CIG A00E16B624 APPROVAZIONE LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO – 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI 
ALL’OPERATORE ECONOMICO LUCA BROLLO SRL - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER PAGAMENTO MAV A FAVORE DELL’ANAC DI ROMA.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 15/09/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/09/2023. 
 
Addì 15/09/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Stefania Dalla Costa 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CUP G97H23000060001 - CIG A00E16B624 APPROVAZIONE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO – RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI ALL’OPERA...
	OGGETTO: CUP G97H23000060001 - CIG A00E16B624 APPROVAZIONE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO – RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI ALL’OPERA...

